



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE ESPERANTINA / TO

Instituído pela Lei Municipal nº 232, de 14 de Março de 2018



ANO VIII Nº 296

ESPERANTINA - TO

quinta-feira, 13 de novembro de 2025

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	1
LEI Nº 346/2025.....	1
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.2/2025	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.5/2025	6
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.4/2025	8
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.6/2025	11
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.1/2025	12
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.3/2025	18
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES - CMDCA	20
RESOLUÇÃO Nº 03/2025.....	20
RESOLUÇÃO Nº 004/2025.....	20

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 346/2025.

de 12 de novembro de 2025.

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINA - TO.

Eu, MARIA ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA,
Prefeita Municipal de ESPERANTINA - TO, usando das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

CAPÍTULO I DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal de Educação de Esperantina - TO, órgão colegiado, de natureza participativa e representativa da comunidade da gestão da educação, o qual passa a ser disciplinado nos termos da presente lei.

Parágrafo único – O Conselho Municipal de Educação por ora criado, ficará integrado e vinculado ao Sistema Estadual de Ensino.

Art. 2º - O Conselho Municipal de Educação exercerá funções de caráter fiscalizatório, normativo, consultivo e

deliberativo sobre a formulação e o planejamento das políticas de educação do Município.

CAPÍTULO II DAS COMPETÊNCIAS

Art. 3º - Compete ao Conselho Municipal de Educação:

- I – promover a discussão das políticas educacionais municipais, acompanhando sua implementação e avaliação;
- II – participar da elaboração e avaliar o Plano Municipal de Educação, acompanhando sua execução;
- III – acompanhar e avaliar a qualidade do ensino no âmbito do Município, propondo medidas que visem o seu aperfeiçoamento;
- IV – promover e divulgar estudos sobre o ensino no Município, propondo políticas e metas para a sua organização e melhoria;
- V – verificar o cumprimento do dever do Poder Público Municipal para com o ensino, em conformidade com a legislação pertinente;
- VI – acompanhar e avaliar a chamada anual de matrícula, o recenseamento escolar, o acesso à educação, as taxas de aprovação/reprovação e evasão escolar;
- VII – analisar e participar da discussão da proposta do orçamento municipal para o ensino e a educação;
- VIII – acompanhar projetos ou planos para contrapartida do Município em convênios com a União, Estados, Universidades e outros órgãos de interesse da educação;
- IX – manifestar-se sobre assuntos e questões da natureza educativa e pedagógica, proposta pelo Poder Executivo Municipal;
- X – emitir parecer sobre a criação e expansão de cursos de qualquer nível, grau ou modalidade de ensino;
- XI – emitir parecer prévio sobre o processo de cessação, a pedido, de atividades escolares de estabelecimentos ligados ao Sistema Municipal de Ensino;
- XII – autorizar a restauração do Calendário Escolar, conforme as peculiaridades locais;
- XIII – manter intercâmbio com os Conselhos Nacional, Estadual e Municipal de Educação e outros Conselhos afins;
- XIV – acompanhar e fiscalizar o uso dos recursos públicos no ensino e na educação, em conformidade com a legislação pertinente;
- XV – analisar e divulgar resultados de estudos, pesquisas estatísticas sobre a situação do ensino municipal encaminhados pela Secretaria Municipal de Educação;
- XVI – emitir parecer sobre recursos interpostos de atos das escolas do Sistema Municipal, após ter esgotado os recursos no interior das unidades escolares;
- XVII – acompanhar e fiscalizar os programas suplementares de assistência ao educando, garantindo acesso igualitário àqueles com necessidades especiais;
- XVIII – estabelecer critérios para que a educação infantil e o ensino fundamental atendam a variedade de métodos de ensino e formas de atividades escolares, tendo em vista as peculiaridades da região e de grupos sociais, visando ao estímulo

de experiências pedagógicas, com o fim de aperfeiçoar os processos educativos;

XIX – definir critérios e procedimentos para a oferta de educação escolar regular de jovens e adultos, com características e modalidades adequadas às suas necessidades e disponibilidades;

XX – acompanhar o recenseamento da população em idade escolar para o ensino fundamental e dos jovens e adultos que a ele não tiveram acesso, propondo alternativas para atendimento escolar dessa população;

XXI – estabelecer critérios para produção, controle e avaliação de cursos e programas de educação à distância, assim como para autorização e implantação desses programas, observada a legislação vigente;

XXII – estabelecer critérios visando garantir atendimento educacional especializado gratuito aos educandos com necessidades especiais, proporcionando currículos, métodos, técnicas, recursos educativos específicos;

XXIII – fixar diretrizes para a qualificação e atuação de professores de classes especializadas e de classes regulares da educação básica, objetivando a integração dos educandos com necessidades educativas especiais;

XXIV – fixar critérios para a caracterização de instituições privadas sem fins lucrativos, especializadas e com atuação exclusiva em educação especial, par fins de apoio técnico e financeiro pelo Poder Público;

XXV – propor medidas e formas de melhoria do funcionamento dos estabelecimentos de ensino, do desempenho escolar e das relações com a comunidade;

XXVI – elaborar, aprovar e modificar o seu regimento interno.

CAPÍTULO III DA COMPOSIÇÃO

Art. 4º - O Conselho Municipal de Educação será composto por 09 (nove) membros titulares e igual número de suplentes, nomeados por Decreto pelo Prefeito Municipal, dentre os quais se incluirão:

I – 02 (dois) representantes do Poder Executivo, sendo que 01 (um) representante deverá ser da Secretaria Municipal de Educação;

II – 01 (um) representante do Poder Legislativo;

III – 01 (um) representante dos docentes, do Quadro Efetivo, atuantes na rede municipal de ensino;

IV – 01 (um) representante dos Diretores das Escolas Municipais;

V – 01 (um) representante dos Servidores Administrativos, do Quadro Efetivo, atuantes na Rede Municipal de Ensino;

VI – 02 (dois) representantes de pais e alunos da rede municipal de ensino;

VII – 01 (um) representante do Conselho Tutelar.

§ 1º - Os membros do Conselho constantes dos Incisos II, III, IV, V, VI e

VII serão eleitos por seus pares em assembleias convocadas para esse fim e indicados ao Prefeito Municipal que os designará para exercer suas funções.

§ 2º - As funções dos membros do Conselho não são remuneradas.

§ 3º - As funções dos membros do Conselho serão consideradas de relevante interesse social e o seu exercício terá prioridade sobre o de qualquer cargo público municipal de que sejam titulares os seus membros.

CAPÍTULO IV DO MANDATO

Art. 5º - O mandato dos membros do Conselho Municipal de Educação será de dois anos, permitida a recondução por uma vez consecutiva.

Art. 6º - Ocorrendo impedimento legal, licenciamento ou afastamento do membro titular, assumirá o suplente enquanto perdurar o impedimento, licenciamento ou afastamento.

Art. 7º - Nos casos de afastamento definitivo do membro titular e do respectivo suplente, Conselho Municipal de Educação, no prazo de trinta dias, a contar do primeiro dia de vacância, organizará a eleição para a escolha do novo representante para a conclusão do mandato, na forma do § 1º do art. 4º, salvo se faltar menos de cento e oitenta dias para a realização de novas eleições.

Parágrafo único – Será considerado como afastamento definitivo a ausência não justificada do conselheiro a três sessões consecutivas ou cinco alternadas.

Art. 8º - O Presidente e o Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação, escolhidos dentre os conselheiros nomeados, serão eleitos por um período de um ano, podendo ser reeleitos para outro período de consecutivo.

CAPÍTULO V DA ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO

Art. 9º - O Conselho Municipal de Educação funcionará em Sessão do Plenário e em reunião de Comissões Permanentes na forma regimental.

Parágrafo único – O Conselho Municipal de Educação poderá criar comissões especiais ou grupos de trabalho para execução de tarefas indicadas no ato de sua criação.

Art. 10 - O Conselho Municipal de Educação reunir-se-á e deliberará com a presença da maioria simples de seus membros.

Art. 11 – As reuniões do Conselho Municipal de Educação serão:

I – ordinárias, sendo realizadas mensalmente;

II – extraordinárias, sempre que convocadas pelo seu Presidente ou por um terço de seus conselheiros.

Art. 12 – As decisões do Conselho Municipal de Educação serão proclamadas pelo seu Presidente, sempre com base nos votos da maioria vencedora e terão a forma de resoluções e parecer, conforme o caso.

CAPÍTULO VI DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 13 – A composição do Conselho Municipal de Educação dar-se-á no prazo máximo de sessenta dias, a contar da publicação da presente Lei.

Art. 14 – O Poder Público Municipal colocará a disposição do Conselho Municipal de Educação o quadro funcional e demais recursos necessários ao desempenho de suas atividades.

Art. 15 - O Conselho Municipal de Educação terá sua sede em dependência cedida para este, pelo Poder Público Municipal.

Art. 16 – A organização e funcionamento do Conselho Municipal de Educação serão disciplinados em regimento a ser elaborado no prazo de cento e vinte dias, a contar da publicação da presente Lei, o qual deverá ser aprovado por maioria simples de seus membros e homologado por Decreto do Prefeito Municipal.

Art. 17 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art 18 – Fica revogada a Lei 031/1997 e suas respectivas alterações, como a Lei 41/2001 e Lei 83/2005.

Gabinete da Prefeita Municipal de Esperantina - TO, aos 12 dias do mês de novembro de 2025.

Maria Antonia Rodrigues dos Santos Silva
Prefeita Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
015.2/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	0177/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	015/2025
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente e informática.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 202.746,00 (duzentos e dois mil e setecentos e quarenta e seis reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	13 de Novembro de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	13 de Novembro de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Educação	CNPJ:	19.530.447/0001-09
LOGRADOURO:	Rua Getúlio Vargas, S/N	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Esperantina	ESTADO:	Tocantins
REPRESENTANTE:	Antonia Fabiana Albino de Almeida	CPF:	026.692.211-22

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	ATACADO MENDONCA LTDA	CPF/CNPJ:	44.608.710/0001-74
ENDEREÇO:	RUA 01, SN	BAIRRO:	PORTAL DO LAGO
CIDADE:	Augustinópolis	ESTADO:	Tocantins
CONTATO:	(63) 9969-1916	E-MAIL:	lojasmendonca@outlook.com
REPRESENTANTE:	Fernando Mendonça da Silva	CPF:	968.881.051-72

DOS ITENS REGISTRADOS						
ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Ite m	Descrição	Marca	Unid ade	Qua nt.	Valo r Unit.	R\$ Total
2	ARMÁRIO MULTIUSO LIMEIRA ALTO 2 PORTAS 8 PRATELEIRAS BRANCO POLITORNO	POLITORNO	Unidades	11	R\$ 299,00	R\$ 3.289,00

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 1.196,00						
Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 1.196,00						
Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 598,00						
Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 299,00						
4	ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS JÚNIOR	W3	Unidades	15	R\$ 560,00	R\$ 8.400,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 2.800,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 2.240,00					
8	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 2.240,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.120,00					
	BATEDEIRA PLANETÁRIA COM 12 VELOCIDADES, TIJELA PLÁSTICA CAP. 4,5 L, TAMPA ANTIRESPINGOS, BATEDORES PARA MASSAS LEVES, MÉDIAS E PESADAS, 700W, TENSÃO/VOLTA GEM 220V, DIM: ALT. 33,50CM, LARG. 17,00CM E PROF. 38,00. CM	MONDIAL	Unidade	6	R\$ 198,00	R\$ 1.188,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
12	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 990,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 198,00					
	BOMBA D' ÁGUA PERIFÉRICA 1 CV BIVOLT 220V	FOX LUX	Unidades	8	R\$ 199,00	R\$ 1.592,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
13	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 597,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 398,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 398,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 199,00					
16	BOMBA D' ÁGUA PERIFÉRICA 1/5 CV BIVOLT 220V	FOX LUX	Unidades	9	R\$ 963,00	R\$ 8.667,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 3.852,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 3.852,00					
16	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 963,00					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.156,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.156,00					

quinta-feira, 13 de novembro de 2025

51	PUXADOR DA PORTA DE AÇO, 2 PRATELEIRAS REMOVÍVEIS, DIM.: ALT. 130,5 X COMP. 72 X LARG. 59 X CAPACIDADE: 109L.					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 4.756,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.189,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.189,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.189,00					
55	FREEZER HORIZONTAL 200L, 1 PORTA, 4 RODÍZIOS, CONTROLE DE TEMPERATURA AJUSTÁVEL NO PAINEL FRONTAL, POTÊNCIA 115 W / 2,15a, 220V, COR BRANCO.	PHICO	Unidade	7	R\$ 1.988,00	R\$ 13.916,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 5.964,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 3.976,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.988,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.988,00					
57	GAVETERO COM 4 GAVETAS C/ RODINHA, ESTRUTURA EM MDF, PÉS COM RODÍZIOS; PUXADOR PLÁSTICO, FECHADURA, DIM.: ALT: 69 X LARG: 36 X PROF: 36 CM, COR BRANCO OU CINZA.	KAPPES BERG	Unidades	4	R\$ 572,00	R\$ 2.288,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 572,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 572,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 572,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 572,00					
58	GELADEIRA/REFRIGERADOR 261 L, DEGELO SECO, COM GAVETÃO, 1 PORTA, VOLTAGEM: 220V, COR BRANCO.	CONSUL	Unidade	4	R\$ 2.258,00	R\$ 9.032,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 2.258,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 2.258,00					
61	IMPRESSORA SIMILAR OU SUPERIOR A MULTIFUNCIÓNAL HP LASER MONO M432	EPSON	Unidades	9	R\$ 2.372,00	R\$ 21.348,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 9.488,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 4.744,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 4.744,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 2.372,00					
77	NOTEBOOK, PROCESSADOR CORE i7, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10, LED 15.6" DC /8GB RAM , HD 1TB, BIVOLT, DIM.: ALT. 1,89 X LARG. 35,9 X PROF. 24,2 CM, WIRELESS/HDMI	ACER	Unidade	4	R\$ 3.610,00	R\$ 14.440,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 3.610,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 7.220,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 3.610,00					
79	PIPOQUEIRA PROFISSIONAL ELÉTRICA COM ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL, VITRINES DE VIDRO E PORTAS DE ACRÍLICO, RESISTENTES A ALTAS TEMPERATURAS. EQUIPADA COM PAINEL PIPOQUEIRA EM INOX COM TAMPA E PARTE	BRAESI	Unidades	6	R\$ 175,00	R\$ 1.050,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 2.258,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 2.258,00					

87	INTERNA EM ALUMÍNIO, COM CAPACIDADE PARA 150G DE MILHO DE PIPOCA A CADA VEZ, 220V, FRQUÊNCIA 50-60HZ						
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 875,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 175,00						
92	SCANNER DE ALTA RESOLUÇÃO SIMILAR OU SUPERIOR EPSON WORKFORCE ES-400	EPSON	Unid ades	6	R\$ 3.71 5,00	R\$ 22.29 0,00	
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 3.715,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 11.145,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 3.715,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 3.715,00						
93	VARÃO PARA CORTINA 2,00 METROS SIMPLES 19 MM EM ALUMÍNIO POLIDO	BELA JANELA	Unid ades	16	R\$ 24,0 0	R\$ 384,0 0	
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 96,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 96,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 96,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 96,00						
94	VARÃO PARA CORTINA 3,00 METROS SIMPLES 19 MM EM ALUMÍNIO POLIDO	BELA JANELA	Unid ades	16	R\$ 30,0 0	R\$ 480,0 0	
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 120,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 120,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 120,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 120,00						
96	VENTILADOR COLUMNA 50 CM 220W 6 hELISE 220V, COR PRETO	VENTIS OL	Unid ades	14	R\$ 216, 00	R\$ 3.024 ,00	
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 864,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 864,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 864,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 432,00						
97	SOFÁ 3, ESTRUTURA EM MADEIRA, TECIDO 100% POLIÉSTER, ENCOSTO FIXO, ESPUMA ASSENTO D23, ENCOSTO E BRAÇOS D18, COR DIVERSOS.	SOL ESTOFA DOS	Unid ades	2	R\$ 890, 00	R\$ 1.780 ,00	
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.780,00						
100	MOTOSERRA 45CC SIMILAR OU SUPERIOR AO STIHL MS250	HUSQV ARNA	Unid ades	1	R\$ 2.20 7,00	R\$ 2.207 ,00	
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 2.207,00						
101	COLCHÃO ESPUMA BOX SOLTEIRO 88X53CAMA BOX SOLTEIRO COLCHÃO DE ESPUMA D33 DIM.: 88X1,88X53CM, BRANCO	GAZIN	Unid ades	15	R\$ 756, 00	R\$ 11.34 0,00	
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 3.780,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 7.560,00						
102	COLCHAO SOLTEIRO D33 ESPUMA ANTIALERGICO BF COLCHOES 88X188X17CM	GAZIN	Unid ades	40	R\$ 420, 00	R\$ 16.80 0,00	
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 8.400,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 8.400,00						
Valor Total						R\$ 202.746,00	

Esperantina - TO, 13 de Novembro de 2025

Antonia Fabiana Albino de Almeida

Secretária Municipal de Educação

Decreto Nº 003/2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.5/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	0177/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	015/2025
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico

ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente e informática.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 47.858,96 (quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	13 de Novembro de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	13 de Novembro de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Educação	CNPJ:	19.530.447/0001-09
LOGRADOURO:	Rua Getúlio Vargas, S/N	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Esperantina	ESTADO:	Tocantins
REPRESENTANTE:	Antonia Fabiana Albino de Almeida	CPF:	026.692.211-22

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	MINITUDO COM DE SUVENIRES LTDA	CPF/CNPJ:	22.414.157/0001-04
ENDEREÇO:	Rua Anacleto Paulino, 11	BAIRRO:	Vila Sampaio
CIDADE:	Sampaio	ESTADO:	Tocantins
CONTATO:	(63) 3436-1142	E-MAIL:	minitudo.sampaio@gmail.com
REPRESENTANTE:	EDILENE MARQUES DA SILVA	CPF:	017.487.571-13

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
19	CADEIRA EM PLÁSTICO SEM BRAÇO COM ESTRUTURA EM POLIPROPILENO, EMPILHÁVEL, DIM.: ALT. ACENTO: 44 CM X ALT. ENCOSTO: 86 CM X LARG. ACENTO: 40 CM E PESO APROXIMADO: 1,64KG, COR BRANCO	LIVEPLAST	Unidades	500	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00

	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 7.200,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 3.600,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 3.600,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 3.600,00					
23	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO FIXA ESTOFADA	SHOWROOM	Unidades	20	R\$ 218,00	R\$ 4.360,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.090,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.090,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.090,00					
Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.090,00						
36	COMPRESSOR PROFISIONAL PARA INFLAR BALÕES, 4 BICOS, COM MEDIDOR DE BEXIGA, 220v	TEKNA	Unidades	23	R\$ 349,00	R\$ 8.027,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 3.490,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.745,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 1.047,00					
Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.745,00						
40	ESCADA EM ALUMÍNIO 03 DEGRAUS, PLATAFORMA DE PLÁSTICO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, LEVE, DOBRÁVEL, ALT. DA PLATAFORMA ATÉ O CHÃO É DE 63CM,	MOR	Unidades	4	R\$ 125,00	R\$ 500,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 125,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 125,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 125,00					
Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 125,00						
41	ESCADA EM ALUMÍNIO 06 DEGRAUS E FITA DE SEGURANÇA	MOR	Unidade	11	R\$ 248,00	R\$ 2.728,00

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	0177/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	015/2025
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente e informática.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 97.628,00 (noventa e sete mil e seiscentos e vinte e oito reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	13 de Novembro de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	13 de Novembro de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Educação	CNPJ:	19.530.447/0001-09
LOGRADOURO:	Rua Getúlio Vargas, S/N	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Esperantina	ESTADO:	Tocantins
REPRESENTANTE:	Antonia Fabiana Albino de Almeida	CPF:	026.692.211-22

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	M. M. DE SOUZA MAGAZINE	CPF/CNPJ:	21.685.840/0001-05
ENDEREÇO:	RUA ALAGOAS, SN	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Augustinópolis	ESTADO:	Tocantins
CONTATO:	(63) 3456-0104	E-MAIL:	M.M.MAGAZINE@gmail.com
REPRESENTANTE:	MAURICIO MARTINS DE SOUZA	CPF:	998.646.221-53

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
7	BATEDEIRA 5 VELOCIDADES + TURBO, POTÊNCIA 500W 220V, DIMENSÕES 32 x 22W	ELGIN - ELGIN	Unidades	8	R\$ 22,00	R\$ 176,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 110,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 44,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 22,00					
9	BATEDEIRA PLANETÁRIA INDUSTRIAL, COM 12 L, 06 VELOCIDADES, BALDE EM INOX, 03	BRITANIA - BRITANIA	Unidade	5	R\$ 1.648,00	R\$ 8.240,00

11	BATEDORES, PÉS EMBORRACHADOS, DIM: ALT. 54 XM, LARG. 31 CM, PROF. 69 CM, BALDE: 23 CM, 700W, TENSÃO/VOLTAGEM 220V,					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 8.240,00					
15	BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL INOX, CAP. 50 LITROS, 2 TORNEIRAS E 1 JATO GELADOS, PÉS REGULAVÉIS, DIM.: ALT.: 129 CM, LARG.: 32 CM, PROF.: 49 CM; TENSÃO/POTÊNCIA: 220V	K9 - K9	Unidades	15	R\$ 1.119,00	R\$ 16.785,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 5.595,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 4.476,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 4.476,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 2.238,00					
18	BOMBA D'ÁGUA SUBMERSA 1 CV BIVOLT 220V	FOX LUX - FOX LUX	Unidades	5	R\$ 769,00	R\$ 3.845,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.538,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.538,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 769,00					
29	BOMBA D'ÁGUA SUBMERSA 800 CV BIVOLT 220V	FOX LUX - FOX LUX	Unidades	5	R\$ 361,00	R\$ 1.805,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 722,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 722,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 361,00					
	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA DE 850W	AMVOX - AMVOX	Unidades	4	R\$ 918,00	R\$ 3.672,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 918,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 918,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 918,00					

	Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 918,00					
34	CELULAR SMARTPHON E 128GB, 8GB Ram	MOTOROLA - MOTOROLA	Unidades	17	R\$ 778,00	R\$ 13.226,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 3.890,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 3.890,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 3.890,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.556,00					
44	FILMADORA P CMOS 8.0 MEGAPIXELS MÁXIMO 30 MEGAPIXELS CMOS, TELA SENSÍVEL AO TOQUE, TAMANHO DA TELA: 2 - 3, CARTÃO SD, SENSOR 1/3 CMOS 8.0 MEGAPIXELS MÁXIMO 30 MEGAPIXELS 8.0 CMOS, TELA: 3.0 IPS TELA DE TOQUE HD COMPLETO, ZOOM DIGITAL: 16X CONTROLE REMOTO, WIFI: BUILT-IN 2.4G	SONY - SONY	Unidade	1	R\$ 5.708,00	R\$ 5.708,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 5.708,00					
45	FOGÃO 4 BOCAS COM FORNO LIMPA FÁCIL, BOTÕES REMOVÍVEIS, PUXADOR DE AÇO SUPER-REFORÇADO. BRANCO DIM.: LARG. 50,7 X ALT. 83 X PROF. 59,8 CM, COR BRANCO	ESMALT EC - ESMALT EC	Unidades	9	R\$ 647,00	R\$ 5.823,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 1.941,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.294,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.294,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.294,00					
63	LIQUIDIFICADOR BASCULANTE INDUSTRIAL 15 L, EM INOX, COPO	COLOMBO - COLOMBO	Unidades	4	R\$ 1.830,00	R\$ 7.320,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 7.320,00					
78	MONOBLOCO, POTÊNCIA DO MOTOR: 1,5CV, FREQUÊNCIA: 60HZ, TENSÃO: 220V					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 7.320,00					
	PEDESTAL PARA MICROFONE, MOD. TIPO GIRAFÁ, DOBRÁVEL PORTÁTIL, MATERIAL REFORÇADO DE METAL, AJUSTE PARA ROSQUEAR O CACHIMBO, BASE DE TRIPÉ, AJUSTE DE ALTURA, MATERIAL: TUBO DE METAL + PLÁSTICO, ALTURA VERTICAL MÍNIMA: 85 CM X MÁXIMA: 150 CM, ALTURA MÁXIMA COM O BRAÇO NA VERTICAL: 205 CM.	ASK - ASK	Unidade	6	R\$ 91,00	R\$ 546,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 182,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 182,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 91,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 91,00					
82	PURIFICADOR DE AGUA C/ FILTRO, (2 TORNEIRAS) TEMPERATURAS NATURAL E 1 GELADA, DIM.: ALT.: 35,7 X LARG.: 27 X 32,1 CM, TENSÃO/POTÊNCIA: 220V,	IBBL - IBBL	Unidades	4	R\$ 654,00	R\$ 2.616,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 654,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 654,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 654,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 654,00					
85	ROÇADEIRA SIMILAR OU	STIHL - STIHL	Unidade	6	R\$ 968,00	R\$ 5.808,00

88	SUPERIOIR A STIHL FS 220					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.936,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 2.904,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 968,00					
	SMART TV LED 43"	SEMP - SEMP	Unida des	8	R\$ 1.262 ,00	R\$ 10.09 6,00
95	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 6.310,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.262,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.262,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.262,00					
	VENTILADOR PAREDE 60 CM 220W	LOREN SID - LOREN SID	Unida des	50	R\$ 200,0 0	R\$ 10.00 0,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 6.000,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 2.000,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.000,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.000,00					
98	MESA REUNIÃO TAMPO RETANGULAR 12 LUGARES, MED.: LARG. 1,10 M X PROF. 3,00 M X ALT. 0,74 CM, TAMPO BI-PARTIDO: MDP 25 MM REVESTIMEN TO MELAMÍNICO , SAIA: MDP 15 MM REVESTIMEN TO MELAMÍNICO , ACABAMENT O DAS BORDAS: FITA RETA DE 2 MM, PÉS: ESTRUTURA METÁLICA, COM CALHAS PARA PASSAGEM DE FIOS E CAIXA DE TOMADAS.	ARTAN Y - ARTAN Y	Unida de	1	R\$ 1.442 ,00	R\$ 1.442, 00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.442,00					

10 2	FERRO DE PASSAR A VAPOR 220W, POTÊNCIA (W)1200	MALLO RY - MALLO RY	Unida des	5	R\$ 104,0 0	R\$ 520,0 0
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 312,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 208,00					
	Valor Total				R\$ 97.628,00	

Esperantina - TO, 13 de Novembro de 2025

Antonia Fabiana Albino de Almeida
Secretária Municipal de Educação
Decreto Nº 003/2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
015.6/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	0177/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	015/2025
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente e informática.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 6.340,00 (seis mil e trezentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	13 de Novembro de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	13 de Novembro de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Educação	CNPJ:	19.530.447/0001-09
LOGRADOURO:	Rua Getúlio Vargas, S/N	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Esperantina	ESTADO:	Tocantins
REPRESENTANTE:	Antonia Fabiana Albino de Almeida	CPF:	026.692.211-22

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI	CPF/CNPJ:	31.499.939/0001-76
ENDEREÇO:	R Marechal Mascarenhas De Moraes, 88	BAIRRO:	Parque Industrial
CIDADE:	Araçatuba	ESTADO:	São Paulo
CONTATO:	(18) 3621-2782 (18) 2102-5502	E-MAIL:	licitacao2@kcrequipamentos.com.br
REPRESENTANTE:	KAREN CRISTIANE	CPF:	277.277.558-50

	RIBEIRO STANICHES KI				Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 2.040,00
Valor Total					R\$ 6.340,00

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Ite m	Descrição	Mar ca	Unidad e	Quan t.	Valo r Unit.	R\$ Total
5	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL ATÉ 200 KG, PLATAFORMA EM CHAPA DE AÇO CARBONO 102, PISO ANTIDERRAPANTE COM TAPETE QUE REVESTA A SUPERFÍCIE DA PLATAFORMA, SISTEMA PARA MEDIR ALTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO, COM RÉGUA ANTROPOMÉTRICA RETRÁTIL EM ALUMÍNIO ANODIZADO, MEDINDO ATÉ 2M COM GRADUAÇÃO DE 0,5CM, PÉS ANTIDERRAPANTES EM BORRACHA SINTÉTICA, TENSÃO 220V - PLATAFORMA: 28,5 X 37 CM.	LÍDER - P200 C	Unidades	5	R\$ 860,00	R\$ 4.300,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 860,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 2.580,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 860,00						
99	BALANÇA PEDIÁTRICA MECÂNICA, CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, HIGIENIZÁVEL E ATÓXICA, MED.: (PROF. 55 X LARG. 33 X ALT. 8,5 CM. RÉGUA, CAPACIDADE DE PESAGEM 16 KG COM DIVISÃO DE 10G.	LÍDER - LD230 BABY	Unidades	3	R\$ 680,00	R\$ 2.040,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00						

Esperantina - TO, 13 de Novembro de 2025

Antonia Fabiana Albino de Almeida
Secretária Municipal de Educação
Decreto Nº 003/2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
015.1/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	0177/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	015/2025
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social
OBJETO:	Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente e informática.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 338.930,00 (trezentos e trinta e oito mil e novecentos e trinta reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	13 de Novembro de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	13 de Novembro de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Educação	CNPJ:	19.530.447/0001-09
LOGRADOURO:	Rua Getúlio Vargas, S/N	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Esperantina	ESTADO:	Tocantins
REPRESENTANTE:	Antonia Fabiana Albino de Almeida	CPF:	026.692.211-22

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	J. RIBEIRO PAPELARIA LTDA	CPF/CNPJ:	07.055.864/0001-50
ENDEREÇO:	RUA TIRADENTES, 16A	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Augustinópolis	ESTADO:	Tocantins
CONTATO:	(63) 3456-0107	E-MAIL:	papelaria-nacional@hotmail.com
REPRESENTANTE:	JOSÉ RIBAMAR RIBEIRO	CPF:	176.374.733-68

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Ite m	Descrição	Marca	Unida de	Qua nt.	Valor Unit.	R\$ Total
1	ARMÁRIO DE AÇO 2 PORTAS	MODELO MÓVEIS - MODEL	Unidades	20	R\$ 418,00	R\$ 8.360,00

quinta-feira, 13 de novembro de 2025

Página 13/21

24	PRATA, ASSENTO E ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFORADO E BRAÇO EM AÇO CROMADO COM FORMATO ANATÔMICO, MED.: ALT. 81 CM X COMP. 230 X PROF.: 68 , ASSENTO PROF. 47 CM, LARG. 50 CM, APOIO AO BRAÇO ALT. 20 CM E COMP. 33 CM, PESO MÁXIMO RECOMENDADO POR ASSENTO 150 KG							Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 2.740,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 1.370,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.698,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 3.396,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 3.396,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.698,00							
25	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO FIXA, COM BRAÇO, ESTRUTURA EM AÇO CROMADO, REVESTIMENTO EM COURO SINTÉTICO, MED.: ALT. 89 CM, LARG. 61 CM, PROF. 55 CM, SUPORTA ATÉ - 130 KG, COR AZUL.	MEC MÓVEIS - MEC MÓVEIS	Unidade	18	R\$ 350,00	R\$ 6.300,00		
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.750,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.750,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.750,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 1.050,00							
26	CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇO EM POLIPROPILENO, MED: ALT. 72,5 X LARG. 53,5 X PROF. 52,50 CM, FAIXA DE PESO SUPORTADO: 164 KG, EMPILHÁVEL, COR BRANCO.	MEC MÓVEIS - MEC MÓVEIS	Unidades	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00		
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 1.650,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 1.650,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 1.650,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 1.650,00							
27	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM ESTRUTURA EM AÇO POLIPROPILENO COM BRAÇO, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADO, ESTRELA EM AÇO COM CAPA E RODÍZIOS EM PLÁSTICO NYLON, DIM: ACENTO: LAG. 47 CM X PROF. 42 CM, ENCOSTO: LARG. 46 CM X ALT. 33 CM, CAP. 110 KG, COR AZUL/PRETO.	MEC MÓVEIS - MEC MÓVEIS	Unidades	20	R\$ 444,00	R\$ 8.880,00		
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 2.220,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 2.220,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 2.220,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 2.220,00							
31	CAIXA DE SOM UBS-580W - ENTRADA PARA MICROFONE E GUITARRA - RÁDIO FM - DISPLAY DIGITAL - FLASH LIGHT - EQUALIZADOR DIGITAL -	ANN - ANN	Unidades	4	R\$ 663,00	R\$ 2.652,00		

quinta-feira, 13 de novembro de 2025

Página 15/21

	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 3.340,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 5.010,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.670,00					
47	FOGÃO INDUSTRIAL S/FORNO 06 BOCAS, 3 DUPLAS E 3 SIMPLES E CORPO E MESA DE AÇO CARBONO SUPER RESISTENTE, BAIXA PRESSÃO, VARÃO CROMADO, GRELHAS E QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO, DIM.: ALT. 80 CM X LARG. 108 CM X PROF.: 82 CM	TRON - TRON	Unidades	8	R\$ 1.458,00	R\$ 11.664,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 5.832,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 2.916,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.458,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.458,00					
52	FREEZER HORIZONTAL 385 L, 2 PORTAS, CESTO DE ARMAZENAGEM, PUXADOR ERGONÔMICO, DRENO: FRONTAL, 2 RODÍZIOS, FREQUÊNCIA: 60HZ, POTÊNCIA: 252 W, 220 V, COR BRANCO	ESMALT EC - ESMALT EC	Unidades	6	R\$ 3.192,00	R\$ 19.152,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 9.576,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 3.192,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 3.192,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 3.192,00					
53	GARRAFA TÉRMICA 12L, RESISTENTE, PÉS RETRÁTEIS, ALÇA E TORNEIRA, COR DIVERSOS	TERMOLAR - TERMOLAR	Unidades	18	R\$ 106,00	R\$ 1.908,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 530,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 530,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 530,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 318,00					
54	GAVETERO 4 GAVETAS, PASTA SUSPensa, FECHADURA. ESTRUTURA EM AÇO, PÉS COM RODÍZIOS, DIM.: ALT. 133 X LARG. 49 PROF. 42 CM	MODEL O MÓVEIS - MODEL O MÓVEIS	Unidades	12	R\$ 268,00	R\$ 3.216,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 1.072,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 1.072,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 804,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 268,00					
56	GELADEIRA REFRIGERADOR 342 L, 1 PORTA, DEGELO SECO, PRATELEIRAS/CESTOS, GAVETAS, COR BRANCO.	ESMALT EC - ESMALT EC	Unidades	6	R\$ 2.586,00	R\$ 15.516,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 5.172,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 5.172,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 2.586,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 2.586,00					
59	GUILHOTINA DE CORTE CGPM A4, A5, B5, B6 E B7 ATE 400 FOLHAS	LASSAN E - LASSAN E	Unidades	3	R\$ 906,00	R\$ 2.718,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 2.718,00					
60	IMPRESSORA SIMILAR OU SUPERIOR A MULTIFUNCIONAL EPSON L3250	EPSON - EPSON	Unidades	19	R\$ 1.338,00	R\$ 25.422,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 6,00 Valor Total: R\$ 8.028,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 6,00 Valor Total: R\$ 8.028,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 6.690,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 2.676,00					
62	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 2200 PSI COM BICO TURBO E ENGATE RÁPIDO	WAP - WAP	Unidades	4	R\$ 388,00	R\$ 1.552,00

[illegible]

80	BIVOLT, DIM.: ALT. 20 X LARG. 37 X PROF. 1,9 CM, WIRELLES/HD MI					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 8.361,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 11.148,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 5.574,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 2.787,00					
81	PRATELEIRA DE AÇO 6 LUGARES	MODEL O MÓVEIS - MODEL O MÓVEIS	Unida des	30	R\$ 417,0 0	R\$ 12.51 0,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 2.085,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 4.170,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 4.170,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 2.085,00					
82	PROJETOR 3400 LUMENS SIMILAR OU SUPERIOR AO EPSON POWERLITE E20	GOLDEN TEC - GOLDEN TEC	Unida des	4	R\$ 948,0 0	R\$ 3.792, 00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 948,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 948,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 948,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 948,00					
83	QUADRO BRANCO 2,50X1,20 COM BORDAS EM ALUMÍNIO	STALO - STALO	Unida des	13	R\$ 303,0 0	R\$ 3.939, 00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 3.030,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 303,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 303,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 303,00					
84	RELOGIO DE PAREDE REDONDO 35 CM	BELLIS - BELLIS	Unida des	18	R\$ 48,00	R\$ 864,0 0
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 240,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 240,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 240,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 144,00					

89	TABLET 8GB DE MEMÓRIA RAM, 128GB DE MEMÓRIA INTERNA, 4G, TELA DE NO MINIMO 10"	MULTLA SER - MULTLA SER	Unida des	6	R\$ 1.365 ,00	R\$ 8.190, 00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 2.730,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 2.730,00 Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 2.730,00					
Valor Total					R\$ 338.930,00	

Esperantina - TO, 13 de Novembro de 2025

Antonia Fabiana Albino de Almeida
Secretária Municipal de Educação
Decreto Nº 003/2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
015.3/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM			
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	0177/2025		
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	015/2025		
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico		
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação		
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social		
OBJETO:	Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente e informática.		
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 106.409,93 (cento e seis mil, quatrocentos e nove reais e noventa e três centavos)		
VIGÊNCIA INICIAL:	13 de Novembro de 2025		
VIGÊNCIA FINAL:	13 de Novembro de 2026		

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Educação	CNPJ:	19.530.447/0001-09
LOGRADOURO:	Rua Getúlio Vargas, S/N	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Esperantina	ESTADO:	Tocantins
REPRESENTANTE:	Antonia Fabiana Albino de Almeida	CPF:	026.692.211-22

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	DISTRIBUIDORA MULTIMARCAS LTDA	CPF/CNPJ:	05.511.763/0001-10
ENDEREÇO:	RUA SENADOR PEDRO LUDOVICO, 1241	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Gurupi	ESTADO:	Tocantins

CONTATO:	(63) 3315-4102 (63) 3315-4102	E-MAIL:	multimarcasc@ yahoo. com.br
REPRESENTANTE:	Carlos Antonio Frade	CPF:	019.856.438-47

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
35	CLIMATIZADORES DE AR 60LTS	VENTISOL - CLI 60 PRO	Unidade	11	R\$ 830,00	R\$ 9.130,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 3.320,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.660,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 2.490,00					
37	COMPUTADOR CORE i5 OU SUP.SSD 480GB/4GB RAM, DVD,18. PROCESSADOR INTEL CORE i5-VELOCIDADE DE /FREQUENCIA BASE 1.60GHZ - SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 - TAMANHO DA TELA 23,8" - RESOLUÇÃO DA TELA FULL HD (1920X1080) 1 ENTRADA HDMI - 2 ENTRADAS USB 3.0 1 ENTRADA USB 2.0 1 ENTRADA DE REDE , 1 ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO E MICROFONE .	BRAZILPC - DESKTOP I5	Unidades	18	R\$ 2.500,00	R\$ 45.000,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 12.500,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 12.500,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 12.500,00					
Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 7.500,00						

48	FORNO ELÉTRICO 80 LTS	PHILCO - PFE80A	Unidades	9	R\$ 1.485,00	R\$ 13.365,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 6,00 Valor Total: R\$ 8.910,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.485,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 1.485,00					
69	MICROFONE SEM FIO DE MÃO, DUPLO COM RECEPTOR DE SINAL	VOKAL - DVS100D	Unidades	8	R\$ 530,00	R\$ 4.240,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.060,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.060,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.060,00					
70	MICRO-ONDAS CAP.: 34 LITROS, COR: BRANCO - 220V FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO 60HZ	Mondial - MO0234	Unidades	7	R\$ 999,99	R\$ 6.999,93
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 3.999,96					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 999,99					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 999,99					
71	MONITOR LED 21,5", BIVOLT	BRAZILPC - CORP 22WR-75	Unidade	13	R\$ 675,00	R\$ 8.775,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 3.375,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 2.700,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 1.350,00					
72	MULTIFUNCIONAL, IMPRESSÕES E CÓPIAS DE ATÉ 30 PPM - IMPRESSÃO DUPLEX AUTOMÁTICA, ALÉM DE DIGITALIZAÇÃO DUPLEX DE PASSAGEM ÚNICA E CÓPIA - IMPRIME A	Pantum - BM5100 FDW	Unidades	6	R\$ 3.150,00	R\$ 18.900,00

PARTIR DE DISPOSITIVO S MÓVEIS COMPATÍVEI S SOBRE SUA REDE SEM FIO					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 6.300,00					
Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 6.300,00					
Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 3.150,00					
Secretaria Municipal de Assistência Social Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 3.150,00					
Valor Total				R\$ 106.409,93	

Esperantina - TO, 13 de Novembro de 2025

Antonia Fabiana Albino de Almeida
Secretária Municipal de Educação
Decreto Nº 003/2025

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 03/2025

Dispõe sobre a Formação do Comitê de “Gestão Colegiada da Rede de Cuidados e Proteção da Social das Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência”.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ESPERANTINA – CMDCA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 242/2019, pelo Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei Federal nº 8.069/1990, e em consonância com as Resoluções do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA,

CONSIDERANDO o disposto no art. 227 da Constituição Federal, que assegura à criança e ao adolescente prioridade absoluta em seus direitos fundamentais;

CONSIDERANDO o art. 86 e seguintes do Estatuto da Criança e do Adolescente, que estabelecem a proteção integral e a necessidade de articulação das políticas públicas no Sistema de Garantia de Direitos;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o Comitê de Gestão Colegiada da Rede de cuidado e Proteção Social e Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunha de Violência, instituído nos termos da Lei nº 13.431, de 04 de abril de 2017, e do Decreto nº 9.603, de 10 de dezembro de 2018.

Art. 2º - O Comitê de Gestão Colegiada tem por finalidade articular, planejar, acompanhar, e avaliar as ações integradas dos órgão e entidades que compõem a rede proteção, assegurando o atendimento humanizado, intersetorial e contínuo às crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência.

Art. 3º - O Comitê será composto por representantes dos seguintes órgãos, conforme segue:

I – 01 representantes do CMDCA;

II – 01 representantes do Conselho Tutelar;
III – 01 representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;
IV – 01 representante da Secretaria Municipal de Educação;
V – 01 representante da Secretaria Municipal de Saúde;
VI – 01 representante da Segurança Pública.
VII – 01 Promotoria.

Art. 5º - segue em anexo os nomes dos membros titulares e respectivos suplentes,

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Esperantina Tocantins, 13 de novembro de 2025.

Francisca Paloma Araújo de Oliveira Silva
Presidente(a) do CMDCA

Anexo:

Representantes do CMDCA:

✓ **Titular:** Priscila Machado Lima;
✓ **Suplente:** Suelene de Sousa Assis.

Representantes do Conselho Tutelar:

✓ **Titular:** Josivam Sousa Santos;
✓ **Suplente:** João Barbosa da Cunha Filho.

Representantes Secretaria Municipal de Assistência Social:

✓ **Titular:** Marcia Rejane Sousa Leal Brito;
✓ **Suplente:** Fabiana Sousa Silva.

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

✓ **Titular:** Lorrane Stephafe Silva Gomes;
✓ **Suplente:** Nauricia da Costa Lima.

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

✓ **Titular:** Renata Caudas Silva;
✓ **Suplente:** Luziane de Lima.

Representantes Segurança Pública:

✓ **Titular:** Maria Clara Benício Virgílio;
✓ **Suplente:** Thiago de Araújo Rodrigues.

Representantes Promotoria:

✓ **Titular:** Lucidalva Ferreira Marques;
✓ **Suplente:** Kelem Emanuele Silva dos Santos.

RESOLUÇÃO Nº 004/2025

Esperantina – TO, 13 de novembro de 2025.

“Dispõe sobre a aprovação do Comitê de Gestão Colegiada da Lei 13.421/2017”

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ESPERANTINA - TO, no uso de suas atribuições legais e regimentais do CMDCA, por unanimidade dos votos dos conselheiros presentes na reunião ordinária de 10 de novembro de 2025 **RESOLVE APROVAR a Criação do Comitê de Gestão Colegiada.:**

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a criação do comitê;

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Francisca Paloma Araújo de Oliveira Silva

Presidente(a) do CMDCA



Diário Oficial do Município

Esperantina - TO . CEP: 77993-000

Fone: (63) 3475-1132

dom@esperantina.to.gov.br

www.esperantina.to.gov.br

MARIA ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA

Prefeita

DEUMAR ALVES DOS SANTOS

Vice Prefeito

FRANCIMAR SOUSA DA SILVA

Secretário de Finanças e Administração